
Bc. Lenka Kriegischová
Národohospodářská fakulta, Vysoká škola 

ekonomická v Praze



1.1.1.1. Organizace zabývající se aktivitami omezující Organizace zabývající se aktivitami omezující Organizace zabývající se aktivitami omezující Organizace zabývající se aktivitami omezující 
korupcikorupcikorupcikorupci

a)a)a)a) TransparencyTransparencyTransparencyTransparency InternationalInternationalInternationalInternational ---- Česká republika, o. p. sČeská republika, o. p. sČeská republika, o. p. sČeská republika, o. p. s
b)b)b)b) Otevřená společnost, o. p. s.Otevřená společnost, o. p. s.Otevřená společnost, o. p. s.Otevřená společnost, o. p. s.
c)c)c)c) ActaActaActaActa non verba, o. p. s.non verba, o. p. s.non verba, o. p. s.non verba, o. p. s.
d)d)d)d) Veřejnost proti korupci, o. s.Veřejnost proti korupci, o. s.Veřejnost proti korupci, o. s.Veřejnost proti korupci, o. s.
e)e)e)e) Růžový panter, o. s.Růžový panter, o. s.Růžový panter, o. s.Růžový panter, o. s.
f)f)f)f) Oživení, o. s.Oživení, o. s.Oživení, o. s.Oživení, o. s.
g)g)g)g) Nadační fond proti korupci Nadační fond proti korupci Nadační fond proti korupci Nadační fond proti korupci 



2.2.2.2. Ekologický právní servis, o. s. Ekologický právní servis, o. s. Ekologický právní servis, o. s. Ekologický právní servis, o. s. –––– svou činností 
přispívá k rozvoji demokracie a občanské 
společnosti, zabývá se společenskými problémy

3.3.3.3. Naši politici, o.s. Naši politici, o.s. Naši politici, o.s. Naši politici, o.s. –––– provozuje informační portály 
o představitelích veřejné správy a její činnosti

4.4.4.4. Nadace rozvoje občanské společnosti Nadace rozvoje občanské společnosti Nadace rozvoje občanské společnosti Nadace rozvoje občanské společnosti –––– v 
souvislosti s korupcí se nejčastěji prezentuje 
jako finanční přispěvovatel projektů 
zaměřených proti korupci



• Zákonem dané povinnosti Zákonem dané povinnosti Zákonem dané povinnosti Zákonem dané povinnosti – registrace, zakládající a 
organizační dokumenty, povinnost auditu, zveřejňování 
VZ, výsledků hospodaření apod.

• Dobrovolně přijatá opatření Dobrovolně přijatá opatření Dobrovolně přijatá opatření Dobrovolně přijatá opatření – doposud neexistují zákonem 
dané znaky transparentnosti

• Znaky transparentnosti Znaky transparentnosti Znaky transparentnosti Znaky transparentnosti – váží se na publikované 
informace, které o sobě neziskové organizace publikují

• Minimum veřejně dostupných údajů Minimum veřejně dostupných údajů Minimum veřejně dostupných údajů Minimum veřejně dostupných údajů –––– v případě 
transparentního jednání by to minimum údajů mělo být 
nad rámec zákonem daných informací



• Webové stránky – přehlednost, pravidelná aktualizace

• Kompletní kontaktní údaje (u o.s. Veřejnost proti 
korupci dostupná pouze e-mailová adresa)

• Zveřejnění organizačních dokumentů (stanovy, statut) 
– nezveřejňují o.s. – Naši politici, Ekologický právní 
servis, Veřejnost proti korupci a Acta non verba, 
o.p.s.

• Výroční zprávy, (auditované) účetní výkazy – opět 
nedostatečné informace u o.s. – Naši politici, Růžový 
panter, Veřejnost proti korupci



• Zveřejňovat dárce, popřípadě (konkrétní) 
darované finanční příspěvky – nedostatečné 
informace opět u o. s. – Naši politici, Veřejnost 
proti korupci a Růžový panter

• Partnerské instituce, organizace – chybí u o. s. 
Veřejnost proti korupci

• Transparentní účet – využívá pouze Nadační fond 
proti korupci

• Nutnost respektovat přání soukromých dárců co 
do formy a způsobu zveřejnění



• TransparencyTransparencyTransparencyTransparency InternationalInternationalInternationalInternational ---- Česká republika, Česká republika, Česká republika, Česká republika, 
o. p. s o. p. s o. p. s o. p. s – vlastní politika přijímání darů, etický 
kodex

• Ekologický právní servis, o. s. Ekologický právní servis, o. s. Ekologický právní servis, o. s. Ekologický právní servis, o. s. – etický kodex 
ekologických organizací, vlastní etický kodex

• Oživení, o. s. Oživení, o. s. Oživení, o. s. Oživení, o. s. – etický kodex
• ActaActaActaActa non verba, o. p. s., Růžový panter, o. s. non verba, o. p. s., Růžový panter, o. s. non verba, o. p. s., Růžový panter, o. s. non verba, o. p. s., Růžový panter, o. s. 

- odmítají jakékoliv dary z veřejných 
rozpočtů, od vlivných nadací

• Nadace rozvoje občanské společnosti Nadace rozvoje občanské společnosti Nadace rozvoje občanské společnosti Nadace rozvoje občanské společnosti –
obdržela známku kvality, poskytnutou Fórem 
dárců



• Zveřejnění kompletní organizační struktury
• Jména členů statutárních a kontrolních orgánů
• Jména osob ve výkonných funkcích
• Zaměstnanci
• Kontaktní osoby
• Externí spolupracovníci
• Dobrovolníci

- z o. s. tyto informace poskytuje pouze Oživení a 
Ekologický právní servis

U členů statutárních a kontrolních orgánů doplnit 
informace o jejich působení v dalších 
organizacích, popřípadě obchodních 
společnostech



• Rozšířit využití transparentních účtů
• Uveřejnit kompletní údaje o hospodaření a 

lidech, které v neziskových organizacích působí

• Pozitivní zkušenosti s komunikací s neziskovými Pozitivní zkušenosti s komunikací s neziskovými Pozitivní zkušenosti s komunikací s neziskovými Pozitivní zkušenosti s komunikací s neziskovými 
organizacemi organizacemi organizacemi organizacemi – bezprostředně reagují na dotazy 
a jsou ochotné poskytnout informace nad rámec 
požadovaných údajů

• Uvedené neziskové organizace disponují řadou 
znaků, které potvrzují jejich transparentnost 
(nedostatečné informace jsou často u o. s., kde 
však může být důvodem především zákonná 
„nepovinnost“ některé údaje zveřejňovat)




